
30 ISSN 1677-7050 2 Nº 179, segunda-feira, 17 de setembro de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018091700030

FCC, por um mandato de dois anos, ficando dispensado do encargo
de Vice-Coord./PPG-Química que atualmente ocupa. II - Designar
Lincoln Lucílio Romualdo, Mat. nº 1766319/SIAPE, Prof. Adjunto,
para exercer o encargo de Vice-Coord. do PPG em Química/UAE
Química da Regional Catalão, por um mandato de dois anos. III - Os
efeitos legais e financeiros da designação desta portaria vigorarão a
partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da
Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.015696/2018-88)

N° 5.044 - I - Designar Marlon Herbert Flora Barbosa Soares, CPF nº
785.483.226-91, Mat. nº 1289260/SIAPE, Prof. Associado/IQ, para
exercer a função de Coord. do Programa de Pós-Graduação em
Ciência e Matemática da Pró-Reitoria de Pós-Graduação, FCC,
ficando a função temporariamente alocada no IQ. II - Designar Nyuara
Araújo Da Silva Mesquita, Mat. nº 2545514/SIAPE, Prof. Adjunto,
para exercer o encargo de Vice-Coord. do Programa de Pós-Graduação
em Ciência e Matemática da Pró-Reitoria de Pós-Graduação. III - Os
efeitos legais e financeiros da designação desta portaria vigorarão por
um mandato de dois anos, a partir da publicação deste ato no DOU,
nos termos do art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº
9.527/97. (Processo nº 23070.017038/2018-21)

N° 5.046 - Designar Norma Meneses Nunes Vitorino, CPF nº
155.498.441-68, Mat. nº 0301056/SIAPE, Administrador, para
exercer a função de Coord. Administrativo-Financeiro dos
Restaurantes Universitários/PRAE, FG-4, com efeitos legais e
financeiros a partir da publicação deste ato no DOU, nos termos do
art. 15, §4º da Lei nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97.
(Processo nº 23070.016478/2018-61)

N° 5.047 - I - Dispensar Jose Roberto Braz De Almeida, CPF nº
269.843.181-49, Mat. nº 0301810/SIAPE, Jardineiro, da função de
Chefe da Seção de Manutenção do Campus Samambaia/Seinfra, FG-
4, a contar de 28/08/2018. II - Designar Hiatha Anderson Ferreira
Santos, CPF nº 800.566.101-06, Mat. nº 2264108/SIAPE, Técnico em
Eletromecânica, para exercer a função de Coord. da Manutenção de
Equipamentos/Seinfra, FG-4, com efeitos legais e financeiros a partir
da publicação deste ato no DOU, nos termos do art. 15, §4º da Lei
nº 8.112/90, incluído pela Lei nº 9.527/97. (Processo nº
23070.016779/2018-94)

EDWARD MADUREIRA BRASIL

RETIFICAÇÃO

Nº 1 - Na Portaria N° 6555, publicada no D.O.U. em 27/12/2017,
seção 2, pág 29, que prorrogou o contrato dos professores substitutos
da Escola de Veterinária e Zootecnia até 31/07/2018, excluir o nome
de Victor Alves Ribeiro, Matrícula nº 2427012/SIAPE, processo nº
23070.012058/2017-24.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA Nº 1.544, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no
uso de suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e de acordo
com o que consta no Memorando Eletrônico n° 621/2018 - DPE, de
14/09/2018, resolve:

I - Dispensar a servidora EMELINE CANABARRO DE
CASTRO, matrícula SIAPE nº 1121638, da função de Coordenadora
de Benefícios, Aposentadorias e Pensões da Diretoria de
Administração de Pessoal. Código: FG-1;

II - Designar o servidor VALDIVEO FERREIRA CAMPOS
FILHO, matrícula SIAPE nº 2036742, para exercer a função de
Coordenador de Benefícios, Aposentadorias e Pensões da Diretoria de
Administração de Pessoal. Código: FG-1.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

DAGOBERTO ALVES DE ALMEIDA

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.547, DE 14 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora de Administração de Pessoal da
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Magnífico Reitor, conforme
Portaria nº 882, de 05/06/2018, publicada no DOU de 08/06/2018,
e de acordo com o que consta no Processo nº 23088.019088/2018-
53, resolve:

Conceder, a partir de 02/09/2018, PENSÃO CIVIL a Nora
Nei da Silva, viúva do servidor aposentado José Marcos da Silva,
matrícula SIAPE nº 1076147, com fundamento no §7º do art. 40
da CF/88, com redação dada pela E.C. nº 41/2003, c/c o art. 2º da
Lei nº 10.887/2004 e com os arts. 215, 217, inciso I e 222, inciso
VII, alínea "b" - item 6, da Lei nº 8.112/90, com redação dada
pela Lei 13.135, de 17/06/2015.

RITA DE CÁSSIA GUIMARÃES ARAUJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 1.460, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC,
de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
FLAVIO LINS RODRIGUES, Matrícula SIAPE nº 2462458, lotado
na Faculdade de Comunicação Social, para participar de VIII
Congreso Latinoamericano de Opinión Pública, com apresentação
de trabalho, em Colônia de Sacramento/Uruguai, de 16/10/18 a
20/10/18, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 003337/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.461, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso
da competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC,
de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor Docente
OLIMPIO HIROSHI MIYAGAKI, Matrícula SIAPE nº 0413645,
lotado no Instituto de Ciências Exatas, para realizar visita técnica
a University of Nevada, em Las Vegas/EUA, de 08/12/18 a
16/12/18, incluído o deslocamento, com ônus limitado para esta
IFE, conforme consta da PCDP nº 003280/18.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.464, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora WANESKA ALEXANDRA ALVES,
SIAPE 1655123, para substituir ÂNGELO MÁRCIO LEITE
DENADAI, SIAPE 1565009, DIRETOR DO INSTITUTO DE
CIÊNCIAS DA VIDA, Campus Governador Valadares, código CD-03,
em virtude de férias do mesmo, no dia 24/07/2018, conforme
Memorando nº 86/2018-Direção do Instituto de Ciências da Vida do
campus GV/UFJF, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta;

2) Nomear a servidora MARTA CRISTINA DA SILVA, SIAPE
1146618, para substituir CASSIANO CAON AMORIM, SIAPE
2292866, PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO, código CD-
03, em virtude de viagem a trabalho do mesmo, no período de
10/09/2018 a 12/09/2018, conforme Memorando nº 158/2018 - R/GR,
convalidando os atos praticados do início do período mencionado até a
publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 1.417, DE 6 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar, a servidora CÉLIA DA GRAÇA ARRIBAS,
SIAPE 2221999, para a função de DIRETORA DO CENTRO DE
PESQUISAS SOCIAIS, pro tempore, código FG-01, com mandato a
partir do dia 13/09/2018, conforme Memorando Eletrônico nº 2/2018-
DEP CSO, convalidando os atos praticados do início do período
mencionado até a publicação desta.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.452, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Nomear a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador
Valadares, objeto do Edital nº 24/2016-PROGEPE, de 29/08/2016, DOU de 31/08/2016, seção 3, homologado pela Portaria nº 691, de
02/06/2017, DOU de 06/06/2017, seção 1, página 37, prorrogado pela Portaria nº 798, de 04/06/2018, DOU de 05/06/2018, seção 1, página
13.

A - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
1.1 - DEPARTAMENTO DE MEDICINA
1.1.1 - Concurso 94 - Processo nº 23071.014689/2016-97
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho: 20 Horas

. Clas 2º CRISLENE MENDONÇA QUEIROZ Código de vaga 0924893, decorrente da exoneração de Tiago Coelho de Melo Guedes,
Portaria nº 1.044, DOU de 14/08/2017, Seção 2. (Processo nº 23071.010641/2018-
71).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.453, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Nomear o candidato habilitado no concurso público para a carreira do Magistério Superior da UFJF - Campus Governador Valadares,
objeto do Edital nº 37/2017-PROGEPE, de 26/12/2017, DOU de 29/12/2017, seção 3, homologado pela Portaria nº 692, de 14/05/2018, DOU
de 15/05/2018, seção 1, página 24.

A - CAMPUS GOVERNADOR VALADARES
1 - INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA VIDA
1.1 - DEPTO. DE MEDICINA
1.1.1- Concurso 67 - Processo nº 23071.025910/2017-13
Classe A, Professor Auxiliar, Nível 1 - Regime de Trabalho: 20 Horas

. Clas.5º DAVI DE LIMA E LIMA Código de vaga 0931825, decorrente da redistribuição do MEC, Portaria nº 1.553,
DOU de 19/12/2017, seção 1 (Processo nº 23071.010639/2018-01).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

PORTARIA Nº 1.454, DE 11 DE SETEMBRO DE 2018

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal de Juiz de Fora (UFJF), no uso de suas atribuições e de suas
competências delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

Nomear a candidata habilitada no concurso público para a carreira do Magistério Superior - Campus Juiz de Fora, objeto do Edital nº
19/2018-PROGEPE, de 12/04/2018, DOU de 17/04/2018, seção 3, homologado pela Portaria nº 998, de 04/07/2018, DOU de 05/07/2018, seção
1, páginas 15 e 16.

A - CAMPUS JUIZ DE FORA
1 - FACULDADE DE ENFERMAGEM
1.1 - DEPTO. DE ENFERMAGEM MATERNO INFANTIL E SAÚDE PÚBLICA
1.1.1- Concurso 03 - Processo nº 23071.004962/2018-37
Classe A, Professor Adjunto A, Nível 1 - Regime de Trabalho: DE

. Clas. 2º FABÍOLA LISBOA DA SILVEIRA FORTES Código de vaga 0679230, decorrente da exoneração de Marcelo Henrique da
Silva, Portaria nº 1.405, DOU de 06/09/2018, seção 2 (Processo nº
23071.016143/2018-32).

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-09-17T05:12:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




